
 

Publicado em: 05/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 057/21 – CSC                                                   DATA: 05/04/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 
1) TP n° 011/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Obras e Serviços de Engenharia, para Reforma do Centro de Atenção 
Integrada à Criança – Dr. Afrânio Soares - CAIC - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 22/04/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
2) TP n° 012/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Restaurante e Lanchonete, para Exploração 
Comercial nas Dependências do Detran/AM, Através de 
Permissão/Concessão Onerosa de Uso - Departamento Estadual de 
Trânsito do Amazonas - DETRAN. 
Data da Realização: 23/04/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

1.1) PE n° 251/2021–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar 

Permanente - Agitador de Plaquetas, para atender as necessidades do 

Centro Cirúrgico da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.    

1.2) PE n° 252/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 

(Micropipeta Monocanal, Mesa Ginecológica e Outros), através da 

realização de Registro de Preços, para atender as necessidades da 

Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e 

Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

1.3) PE n° 253/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Capa para 

Colchão, Dreno de Sucção, Eletrodo e Outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 

Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 

Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

1.4) PE n° 254/2021–CSC: Aquisição de Produtos Químicos, destinados ao 

Reabastecimento dos Estoques da Central de Abastecimento Farmacêutico 

- SUBCAF, para atender as necessidades dos Laboratórios da Fundação de 

Dermatologia Tropical e Venereologia "Alfredo da Matta" - FUAM.   

1.5) PE n° 255/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 

(Centrífuga), através da realização de Registro de Preços, para atender as 

necessidades da Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 

FHEMOAM e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

1.6) PE n° 256/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Lupa, 

de Bancada, Esfignomanômetro, Carro para Distribuição de Medicamento e 

Outros), através da realização de Registro de Preços, para atender as 

necessidades da Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 

FHEMOAM e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

1.7) PE n° 257/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Manta 

Térmica), para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 

Oncologia do Estado do Amazonas   - FCECON e Demais Unidades do 

Poder Executivo Estadual. 

1.8) PE n° 258/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 

(Capela de Fluxo Laminar, Aparelho Raio x e Capela de Exaustão), através 

da realização de Registro de Preços, para atender as necessidades da 

Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e 

Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

1.9) PE n° 259/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

(Anfotericina B, Carbonato de Lítio, e outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 



 

Publicado em: 05/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 

Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   

1.10) PE n° 260/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

(Hidroxicloroquina Biperideno e Outros), através da realização de Registro 

de Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 

Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 

do Poder Executivo Estadual.    

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 16 de abril de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 

16 de abril de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

2.1) PE n° 261/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sonda de 

Foley, Frasco para Aspiração e Outros), através da realização de Registro 

de Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 

Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades 

do Poder Executivo Estadual. 

2.2) PE n° 262/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

(Sufentanila - Citrato, Alfentanila - Cloridrato, e Quetiapina), através da 

realização de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central 

de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA 

e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   

2.3) PE n° 263/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 

(Rituximab), através da realização de Registro de Preços, para atender as 

necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da 

Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo 

Estadual.   

2.4) PE n° 264/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Construção (Areia, 

Tijolo, Cerâmica e Outros), para atender as necessidades das Unidades 

Prisionais Pertencentes a Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária do Amazonas - SEAP. 

2.5) PE n° 265/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Eletrônicos 

(Microfone sem Fio, Caixa Amplificada e Câmera Fotográfica Digital), para 

Implantação de Expansão da Proposta do "Projeto Vida no Trânsito" em 10 

Municípios do Interior do Amazonas - Fundação de Vigilância em Saúde do 

Amazonas - FVS. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 19 de abril de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 

19 de abril de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Marcação de Nova Data 
1) TP n° 003/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada em 
Serviços de Auditoria Independente das Demonstrações Contábeis, 
Financeiras e Patrimoniais, para atender as necessidades da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM. 
Data da Realização: 13/04/2021 às 13:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5622/5640. 
Marcação de Nova Data 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  

1) PE n° 157/2021–CSC: Aquisição de Tira de Reagente para Determinação 

de Glicemia, para atender às necessidades da Fundação Centro de Controle 

de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 12 de abril de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 

12 de abril de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 



 

Publicado em: 05/04/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 

1.1) PE n° 502/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanente, (Nobreak, Câmera Fotográfica Digital, Microcomputador e 

outros), para Atender as Necessidades da - Secretaria de Estado de Justiça, 

Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 16 de abril de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 

16 de abril de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

2.1) PE n° 145/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Processamento de 

Dados, (Impressora Laser, Leitor Digital, e outros), através da realização de 

Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação de 

Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - FHEMOAM e Demais Unidades 

do Poder Executivo Estadual. 

2.2) PE n° 199/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

para Prestação de Serviços de Instalação e Manutenção Preventiva e 

Corretiva de Condicionadores de Ar Tipo Split, incluindo o Fornecimento de 

Peças de Reposição e Fornecimento de Mão de Obra e todo o Material 

Necessário, para atender as necessidades do Instituto de Proteção 

Ambiental do Amazonas - IPAAM.  

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 19 de abril de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 

19 de abril de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 1024/2020-CSC, dia 09/04/2021 às 11:00 horas de Brasília. 

2) PE n° 013/2021-CSC, dia 07/04/2021 às 16:00 horas de Brasília. 

3) PE n° 044/2021-CSC, dia 07/04/2021 às 13:00 horas de Brasília. 

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 194/2021-CSC, em virtude da solicitação constante no Ofício n° 
583/2021-GS/SEDUC, após, devolver os autos ao Órgão de Origem para as 
providências que entender necessárias, conforme Nota Técnica exarada 
pela DJUR/CSC. 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 


